Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.07.2014

№ 2414
г.Волгодонск

(в редакции постановлений Администрации города Волгодонска от 04.08.2014 № 2712, от 22.04.2015 № 324, от 01.06.2015 № 760, от 26.08.2015 № 1646)
Об утверждении порядка

исключения жилых

помещений из числа помещений

специализированного

жилищного фонда муниципального образования «Город Волгодонск»

На основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Устава муниципального образования «Город Волгодонск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок исключения жилых помещений из числа помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Город Волгодонск» (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству А.М.Милосердова.

Глава Администрации

города Волгодонска

                    А.Н.Иванов
Проект постановления вносит заместитель главы

Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству
Приложение к постановлению
Администрации города Волгодонска

от 14.07.2014  № 2414

ПОРЯДОК

исключения жилых помещений

из числа помещений специализированного

жилищного фонда муниципального образования «Город Волгодонск»

1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

1.1. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации на основании решения органа местного самоуправления служебные жилые помещения и жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей могут быть исключены из специализированного жилищного фонда города Волгодонска.

1.2. Решение органа местного самоуправления оформляется в виде постановления Администрации города Волгодонска.

2. ИСКЛЮЧЕНИЕ СЛУЖЕБНЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ИЗ ЧИСЛА ПОМЕЩЕНИЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

2.1. Граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории города Волгодонска, являющиеся нанимателями служебных жилых помещений, имеют право обратиться с заявлением к главе Администрации города Волгодонска об исключении служебного жилого помещения из числа специализированных если:

а) соответствуют статье 103 Жилищного кодекса Российской Федерации  и не могут быть выселены из занимаемых ими служебных жилых помещений без предоставления других жилых помещений;

б) проживают в служебных жилых помещениях, предоставленных им до 01.01.2005 года, состоят в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, или имеют право состоять на данном учете, и выселение которых без предоставления других жилых помещений не допускалось законом до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации;

в) проживают более 15 лет в служебных жилых помещениях, предоставленных им после 01.01.2005 года, состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.

2.2. Глава Администрации города Волгодонска рассматривает ходатайство муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства» (далее – МКУ «ДСиГХ») об исключении жилого помещения из числа специализированных жилых помещений.

2.3. Для формирования ходатайства гражданин предоставляет в жилищный отдел МКУ «ДСиГХ»:

- заявление;

- копию постановления о постановке на учет либо документы, подтверждающие право гражданина и членов его семьи состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, в соответствии с перечнем, утвержденным Областным законом от 07.10.2005 № 363-ЗС «Об учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма на территории Ростовской области;

- копию трудовой книжки, заверенную работодателем.

2.4. Жилищный отдел МКУ «ДСиГХ»:
- принимает пакет документов согласно пункту 2.3., заверяет копии документов печатью «Копия верна» с указанием ФИО принявшего документы;

- начальник жилищного отдела МКУ «ДСиГХ» рассматривает заявление с приложенными документами в течение 3-х рабочих дней с момента принятия документов и отдает в работу специалисту отдела;

- в течение 3-х рабочих дней с момента принятия документов специалист жилищного отдела МКУ «ДСиГХ» делает запрос в Росреестр о предоставлении выписки из Единого государственного реестра прав (ЕГРП) о наличии (отсутствии) жилья на праве собственности на всех членов семьи на территории Российской Федерации;

- в течение 1 рабочего дня после получения сведений из Росреестра специалист жилищного отдела МКУ «ДСиГХ» оформляет учетное дело, в котором содержится опись документов;

- в течение 2-х рабочих дней после оформления учетного дела подготавливает и направляет ходатайство на имя главы Администрации города Волгодонска об исключении служебного жилого помещения из числа специализированных;

- глава Администрации города Волгодонска принимает решение об исключении служебного жилого помещения из числа специализированных либо об отказе в исключении в течение 10 рабочих дней с даты подачи ходатайства с приложенными документами;
- в течение 12 рабочих дней с момента поступления ответа на запрос из Росреестра (выписки из ЕГРП), специалист жилищного отдела МКУ «ДСиГХ» готовит проект постановления Администрации города Волгодонска об исключении жилого помещения из числа специализированных жилых помещений либо об отказе в исключении;

- в течение 3-х рабочих дней выдает выписку из постановления Администрации города Волгодонска об исключении жилого помещения из числа специализированных жилых помещений или об отказе в исключении на руки заявителю, либо отправляет по почте по месту регистрации заявителя;

- подшивает документы для архивного хранения».

3. ИСКЛЮЧЕНИЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ ИЗ ЧИСЛА ПОМЕЩЕНИЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

3.1.Граждане, относящиеся к детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по окончанию срока действия договора найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, обращаются в жилищный отел МКУ «ДСиГХ» с заявлением и приложенными к нему документами:

- оригиналы и копии документов, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации и членов его семьи (все страницы);

- документы, подтверждающие состав семьи, выданные уполномоченным органом на имя заявителя;

- оригиналы и копии документов, подтверждающие родственные отношения заявителя и лиц, указанных им в качестве членов семьи: родителей, супруга (супруги), детей (свидетельства о заключении (расторжении) брака, рождении детей, рождении супругов, смерти и т.д.);

- оригиналы и копии документов, подтверждающие признание членами семьи заявителя иных лиц, указанных заявителем;

- оригиналы и копии документов о регистрации по месту жительства на всех членов семьи за последние 5 лет;

- оригиналы и копии документов, подтверждающих правовой статус занимаемого жилья, в котором проживает семья заявителя (договор найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей - выписку из домовой книги или копию финансового лицевого счета);

- ходатайство от  отдела  опеки и попечительства Управления образования города Волгодонска, об отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

3.2. Жилищный отдел МКУ «ДСиГХ»:
- принимает пакет документов согласно пункту 3.1., заверяет копии документов печатью «Копия верна» с указанием ФИО, принявшего документы;

- начальник жилищного отдела МКУ «ДСиГХ» рассматривает заявление с приложенными документами в течении 3х рабочих дней с момента принятия документов и отдает в работу специалисту отдела;

- в течение 3-х рабочих дней специалист жилищного отдела МКУ «ДСиГХ» с момента принятия документов делает запрос в Росреестр о предоставлении выписки из Единого государственного реестра прав (ЕГРП) о наличии (отсутствии) жилья на праве собственности на всех членов семьи на территории Российской Федерации;

- в течение 1 рабочего дня после получения сведений из Росреестра специалист жилищного отдела МКУ «ДСиГХ» оформляет учетное дело, в котором содержится опись документов и готовит проект постановления Администрации города Волгодонска об исключении жилого помещения из числа специализированных жилых помещений либо об отказе в исключении;

- в течение 3х рабочих дней выдает выписку из постановления Администрации города Волгодонска об исключении жилого помещения из числа специализированных жилых помещений или об отказе в исключении на руки заявителю, либо отправляет по почте по месту регистрации заявителя;

- подшивает документы для архивного хранения.

4. ИСКЛЮЧЕНИЕ ПОМЕЩЕНИЯ ИЗ РЕЕСТРА СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

МО «ГОРОД ВОЛГОДОНСК»

4.1. МКУ «ДС и ГХ»  на основании постановления Администрации города Волгодонска исключает жилое помещение из реестра специализированных жилых помещений муниципального образования «Город Волгодонск».

4.2. МКУ «ДС и ГХ» в течение 3х рабочих дней с момента принятия постановления Администрации города Волгодонска об исключении жилого помещения из числа специализированных жилых помещений направляет выписку в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области.

4.3.  МКУ «ДС и ГХ» на основании постановления Администрации города Волгодонска расторгает договор специализированного найма и заключает договор социального найма в отношении данного жилого помещения в установленном законом порядке.

Управляющий делами

                    И.В.Орлова